平成 23 年 3 月 23 日

平成 22 年度 知立市まちづくり委員会提言書

知立市まちづくり委員会

1056nob
楕円

1056nob
楕円

1056nob
タイプライタ
写

提  言

知立市長  林 郁夫  様

 平成２２年度知立市まちづくり委員会は知立市まちづくり基本条例第１８条

に基づき、発足より６年目を迎えました。

 また本年度は、知立市制４０周年に当たり様々な催事が開催され市民にとり

「わが町知立」の再点検となる貴重な実り多き年となりました。

 私達、知立市まちづくり委員会はこの節目の年を迎え「住みやすいまちづく

り部会・魅力発見部会」の２部会を設置しまちづくりの再点検を行ってまいり

ました。特に、「まちの住みやすさ」を量る上での大きなポイントである子育て

支援・防犯・子供や高齢者等の弱者支援やこれを支えるボランティア・市民活

動状況についてテーマを絞りアンケート調査の実施や、歴史の町知立の文化遺

産・食文化の掘り起こしや発信方法の見直しなどの自主研究を通して、改めて

市と市民や地域社会が協働し住みやすいまちづくりを実現する事の大切さを痛

感いたしました。

 本年度の各部会からの提言を充分に検討下さいまして施策に反映いただきま

す様お願い申し上げます。

 なお、本年度の委員会におきまして各委員より、委員会のテーマ設定、委員

会の活動目的の明確化、委員会の提言に対する行政の対応のあり方、など委員

会のあり方そのものに関する意見が出されました。この意見は今後のまちづく

り委員会の運営課題であります。おわりに、この一年委員会の活動にご助力・

ご理解を頂きました多くの方々、また活動を支えて頂いた事務局に心から感謝

申し上げます。

平成２３年３月２３日

知 立 市 ま ち づ く り 委 員 会

       委 員 長  小橋 和昭

       副委員長  辻  克彦

       委  員  秋田  隆   石井 宏幸

             稲垣 宣勝   牛野 北斗

             粕谷 國夫   小橋 和昭

             鈴木 彰治   田坂 理沙

             辻  克彦   中川 美代子

             野畑 達夫   藤井 敏彦

             南  祝夫

なお、粕谷國夫委員は任期期間中にご逝去されました。

ご冥福をお祈りすると共に故人の委員会でのご活躍に感謝する

ものであります。

提言書のテーマ

住みやすいまちづくり部会

１．子育て支援事業について、あらゆる機会をとらえてわ

かりやすく知らせ、手軽に利用できるよう周知すること

２．支援を必要とする人が、必要な時に、気軽に利用でき

る子育て支援事業に改善すること

３．公園施設を、「子育ての場」との観点から総点検し、

必要な整備を進めること

４．男性の育児休暇の取りやすい環境づくりに、公共機関

が率先して取り組むこと

魅力発見部会

１．先人の偉業（内藤魯一没１００年）を再発見すること

２．｢食｣の歴史を掘り起こして名品化すること

３．まちの魅力発信方法を工夫すること